ПРОТОКОЛ
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
по вопросу о преобразовании всех поселений, входящих в состав Маслянинского муниципального района Новосибирской области, путем их объединения и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа

13.03.2024 года			р.п.  Маслянино		зал заседаний
 14-30 час								администрации района

Зарегистрировано участников           	- 126 человек (список прилагается)

	Председательствующий

Секретарь слушаний
	- В.В.Ярманов, председатель Совета депутатов Маслянинского района Новосибирской области
- О.С. Атапина, начальник отдела юридической службы и труда администрации Маслянинского                  района

Регламент работы:
     1. Выступление председательствующего.
2. Выступление участников публичных слушаний.
3. Принятие решения по обсуждаемому проекту.
4. Принятие итогового документа – рекомендаций.
5. Продолжительность выступлений:
	для доклада	до 15 минут,
для выступлений до 5 минут,
	для предложений, замечаний, справок до 3 минут.

Повестка дня:

1. «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Маслянинского муниципального района Новосибирской области, путем их объединения и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа»
Докладчик: Ярманов Вячеслав Владимирович, председатель Совета депутатов Маслянинского района Новосибирской области

Открыл публичные слушания В.В. Ярманов, председатель Совета депутатов Маслянинского района Новосибирской области, который проинформировал присутствующих о существе обсуждаемого вопроса, его значимости, порядке проведения заседания.
Огласил утвержденный организатором публичных слушаний регламент проведения публичных слушаний и повестку.

Предложил проголосовать за предложенную повестку.

Голосовали: За – 126, против – 0, воздержались – 0.

Решение принято, повестка утверждена.

    1. Слушали: «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Маслянинского муниципального района Новосибирской области, путем их объединения и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа»

Докладчик: Ярманов Вячеслав Владимирович, председатель Совета депутатов Маслянинского района Новосибирской области

	Обосновал целесообразность внесенного предложения. Ожидаемый эффект от образования Маслянинского муниципального округа: создание более эффективного местного самоуправления, один представительный орган, Совет депутатов Маслянинского муниципального округа, в количестве 25 депутатов, советы депутатов в сельских поселениях свою деятельность прекратят (в настоящее время действует 12 представительных органов городского и сельских поселений и представительный орган совета депутатов Маслянинского района, всего в количестве 144 депутата), одна администрация муниципального округа, включая 12 территориальных отделов в сельских поселениях в составе администрации муниципального округа (в настоящее время действует 13 администраций муниципальных образований, в том числе 12 администраций городского и сельских поселений, и одна администрация муниципального района),          один глава муниципального округа, вместо 13 глав муниципальных образований, действующих в настоящее время, будут объединены 13 муниципальных учреждений культуры в одно, одна централизованная бухгалтерия и одно структурное подразделение, осуществляющее полномочия в сфере закупок.
Объединение муниципальных образований позволит более эффективно выполнять полномочия, возложенные на органы местного самоуправления Федеральным законом № 131-ФЗ, - ускорить социально-экономического развития муниципальных образований и повышения уровня жизни проживающего в них населения за счет консолидации финансовых и кадровых ресурсов, повысить эффективность и рациональное использование бюджетных средств, исключить  дублирование функций, значительно сократится документооборот и количество предоставляемой отчетности.
При этом, объединение никак не затронет социальную сферу жизнедеятельности населения населенных пунктов, так как будут сохранены муниципальные учреждения и организации, осуществляющие деятельность на территории населенных пунктов.
Проинформировал собравшихся об отсутствии предложений и замечаний по проекту правового акта, рассматриваемому на слушаниях.
Напомнил, что предложения и замечания  принимались в письменной форме с 17 февраля по 12 марта 2024 года в здании администрации Маслянинского района Новосибирской области по адресу: Новосибирская область, Маслянинский район, р.п.Маслянино, ул.Коммунистическая, 1ас 9:00 до 16:00 часов, в рабочие дни, контактный телефон 83834722-061, 83834721-542, а также посредством официального сайта администрации Маслянинского района Новосибирской области в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» или по электронной почте (e-mail: admmsl@yandex.ru).

Выступила:
Наумова Н.Н., председатель постоянной комиссии по соблюдению законности и правопорядка, работе с общественными организациями и развитию местного самоуправления Совета депутатов Маслянинского района Новосибирской области.
Призвала присутствующих поддержать инициативу об объединении.

	Иных предложений, замечаний и вопросов в ходе публичных слушаний не поступило.

Председательствующий Ярманов В.В. напомнил, что в соответствии с Положением о публичных слушаниях голосование проводится открыто. Решение принимается простым большинством голосов участников публичных слушаний и предложил участникам публичных слушаний перейти к голосованию по итогам обсуждения вопроса, вынесенного на публичные слушания, а именно:

1. Поддержать инициативу Совета депутатов Маслянинского района Новосибирской области и выразить согласие на преобразование всех поселений, входящих в состав Маслянинского муниципального района Новосибирской области, путем их объединения и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа.
2. Рекомендовать Совету депутатов Маслянинского района Новосибирской области принять решение о согласии населения на преобразование всех поселений, входящих в состав Маслянинского муниципального района, путем объединения рабочего поселка Маслянино, Бажинского сельсовета, Березовского сельсовета, Большеизыракского сельсовета, Борковского  сельсовета, Дубровского сельсовета, Егорьевского сельсовета, Елбанского сельсовета, Малотомского сельсовета, Мамоновского сельсовета, Никоновского сельсовета, Пеньковского сельсовета и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа.

Голосовали: За – 126, против – 0, воздержались – 0.
Решение принято.

ВЫСТУПИЛ:
Ярманов В.В.

	Озвучил принятое участниками публичных слушаний решение и предложил проголосовать за принятие следующих рекомендаций публичных слушаний:

1. Поддержать инициативу Совета депутатов Маслянинского района Новосибирской области и выразить согласие на преобразование всех поселений, входящих в состав Маслянинского муниципального района Новосибирской области, путем их объединения и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа.
2. Рекомендовать Совету депутатов Маслянинского района Новосибирской области принять решение о согласии населения на преобразование всех поселений, входящих в состав Маслянинского муниципального района, путем объединения рабочего поселка Маслянино, Бажинского сельсовета, Березовского сельсовета, Большеизыракского сельсовета, Борковского  сельсовета, Дубровского сельсовета, Егорьевского сельсовета, Елбанского сельсовета, Малотомского сельсовета, Мамоновского сельсовета, Никоновского сельсовета, Пеньковского сельсовета и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа.

Голосовали: За – 126, против – 0, воздержались – 0.
Решение принято.

Председательствующий благодарит присутствующих
за участие в публичных слушаниях.
Публичные слушания завершены.

Председательствующий					В.В. Ярманов

Секретарь слушаний					          О.С. Атапина